
QUINTA-FEIRA, 31 DE OUTUBRO DE 20138 CADERNO 2

Valor Total: 250.557,50
Data Assinatura: 30/10/2013
Vigência: 30/10/2013 a 29/03/2014
Pregão Eletrônico: 27/2013
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
03421131662970000    339030              0101000000          Estadual
Contratado: IRMÃOS ANJOS LTDA
Endereço: Tv Mauriti, 734
CEP. 66083-000 - Belém/PATelefone: 9132542800 
Ordenador: ANDRÉ LUIZ DE ALMEIDA E CUNHA

DISPENSA DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 605640

Dispensa: 101/2013
Data: 30/10/2013
Valor: 120.000,00
Objeto: Locação do imóvel não residencial pelo período de 12 
meses, localizado na Rua Gaspar Viana, nº 832 neste município 
destinado para abrigar o Almoxarifado Central da SUSIPE.
Fundamento Legal: Artigo 24, X da Lei Federal 8.666/93.
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
03421131662970000    339036              0101000000          Estadual
Contratado(s): 
Nome: ALTAIR OLIVEIRA CHASE 
Endereço: Tv Benjamim Constant, Bairro: Nazaré, 1345
CEP. 66035-060 - Belém/PA
Telefone: 0000000000 
Ordenador: ANDRÉ LUIZ DE ALMEIDA E CUNHA

RATIFICAÇÃO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 605652

Ato: RATIFICAÇÃO
Numero da Dispensa: 101/2013
Data: 30/10/2013
Ordenador: ANDRÉ LUIZ DE ALMEIDA E CUNHA

TERMO ADITIVO A CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 605659

Errata da Publicação: 604836
Termo Aditivo: 7
Data de Assinatura: 29/10/2013
Classifi cação do Objeto: Outros
Justifi cativa: O presente Termo Aditivo tem por objeto efetuar 
a seguinte renovação no Contrato originário acima mencionado 
e ora aditado, conforme alteração abaixo: a) Alterar a Cláusula 
Quarta – Da Frota de Veículos da Contratante, incluindo em seu 
rol 07 (Sete) novos veículos. 
Contrato: 22
Exercício: 2011
Contratado: C.P. COMÉRCIO E REPRESENTAÇÕES LTDA
Endereço: R da Marinha, Bairro: Marambaia, 45
CEP. 66620-200 - Belém/PA
Telefone: 0000000000 
Ordenador: ANDRÉ LUIZ DE ALMEIDA E CUNHA

TERMO ADITIVO A CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 605667

Termo Aditivo: 3
Data de Assinatura: 24/10/2013
Valor: 65.512,02
Classifi cação do Objeto: Outros
Justifi cativa: Reajuste de valor ao Contrato Administrativo 
004/2012/SUSIPE, conforme previsão contratual e legal.
Contrato: 4
Exercício: 2012
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
03421131662970000    339030              0101000000          Estadual
Contratado: NAGASE E MARTINS LTDA 
Endereço: Tv WE-32, Bairro: Cidade Nova, 121 B
CEP. 67133-150 - Ananindeua/PA
Complemento: Coqueiro
Telefone: 0000000000 
Ordenador: ANDRÉ LUIZ DE ALMEIDA E CUNHA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 605375

PORTARIA: 2843/2013
Objetivo: A fi m de realizar itinerante de 1ª fase de habilitação, 
naquele município.
Fundamento Legal: Lei 5810/94
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
Anajás/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
571759361/EDERSON JENNER ARRELIAS COSTA (Analista 
Adm. Financeiro ) / 5.5 diárias (Completa) / de 22/10/2013 a 
27/10/2013

58974551/JOELSON SANTOS GONÇALVES (Assessor) / 5.5 
diárias (Completa) / de 22/10/2013 a 27/10/2013
32661331/MARIA DE BELÉM PANTOJA DIAS GOMES (Técnica) / 
5.5 diárias (Completa) / de 22/10/2013 a 27/10/2013
571962301/PATRICK FIALHO VIEITAS (Tec. Info.) / 5.5 diárias 
(Completa) / de 22/10/2013 a 27/10/2013<br
Ordenador: AGOSTINHO QUEIROZ SOARES

SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 605382

PORTARIA: 2845/2013
Prazo para Aplicação (em dias): 16
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 5
Nome do Servidor                      Cargo do Servidor        Matricula   
ANA PAULA CAVALCANTE CASTRO           Assistente 
Administrativo59006702    
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa 
Valor
06125134126000000    0261000000          339030              100,00
06125134126000000    0261000000          339033              2.500,00
06125134126000000    0261000000          339036              400,00
Ordenador: AGOSTINHO QUEIROZ SOARES

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 605406

PORTARIA: 2846/2013
Objetivo: A fi m de prevenir e reprimir a prática de infrações de 
trânsito nas vias locais bem como realizar ações de fi scalização 
programadas pela CNCIR, do referido município.
Fundamento Legal: Lei 5810/94
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
Castanhal/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
572263141/BENEDITO NASCIMENTO SIDONIO (Agente de 
Trânsito) / 3.5 diárias (Completa) / de 18/10/2013 a 21/10/2013
555866724/BRENO LEONARDO ARAUJO BARBOSA (Agente de 
Trânsito) / 3.5 diárias (Completa) / de 18/10/2013 a 21/10/2013
572241762/CLAUDIA DA SILVA NASCIMENTO (Agente de 
Trânsito) / 3.5 diárias (Completa) / de 18/10/2013 a 21/10/2013
572090681/GILSILEY FERREIRA E FERREIRA (Agente de 
Trânsito) / 3.5 diárias (Completa) / de 18/10/2013 a 21/10/2013
80800891/INÊS MARIA MILEO GUERREIRO (Agente de Trânsito) 
/ 3.5 diárias (Completa) / de 18/10/2013 a 21/10/2013
572274871/JAMMERSON FERREIRA LOPES (Agente de Trânsito) 
/ 3.5 diárias (Completa) / de 18/10/2013 a 21/10/2013
541957282/MAURO MOURA DA SILVA (Agente de Trânsito) / 3.5 
diárias (Completa) / de 18/10/2013 a 21/10/2013
572148921/PEDRO AFONSO REY GUIMARÃES (Agente de 
Trânsito) / 3.5 diárias (Completa) / de 18/10/2013 a 21/10/2013
572267301/WALISSON PEDRO PEREIRA DE SOUZA (Agente 
de Trânsito) / 3.5 diárias (Completa) / de 18/10/2013 a 
21/10/2013<br
Ordenador: AGOSTINHO QUEIROZ SOARES

SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 605422

PORTARIA: 2892/2013
Prazo para Aplicação (em dias): 23
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 5
Nome do Servidor                      Cargo do Servidor        Matricula   
ROMI TRINDADE GEMAQUE                 Gerente                  572348725   
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa 
Valor
06125134163480000    0261000000          339033              800,00
Ordenador: Ana Cláudia Lima Silva

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 605431

PORTARIA: 2868/2013
Objetivo: A fi m de substituir a gerente da Ciretran no período de 
férias, no referido município.
Fundamento Legal: Lei 5810/94
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
São Félix do Xingú/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
572304804/MARCUS VINICIUS FERNANDES (Assistente 
de Trânsito) / 29.5 diárias (Completa) / de 01/11/2013 a 
30/11/2013<br
Ordenador: AGOSTINHO QUEIROZ SOARES

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 605464

PORTARIA: 2875/2013
Objetivo: A fi m de realizar inventário patrimonial 2013, naqueles 
municípios.
Fundamento Legal: Lei 5810/94
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
Alenquer/PA - Brasil
Monte Alegre/PA - Brasil
Óbidos/PA - Brasil
Oriximiná/PA - Brasil
Santarém/PA - Brasil<br

Servidor(es): 
32657901/LUCI ENE XAVIER ABDON (Asa) / 22.5 diárias 
(Completa) / de 28/10/2013 a 19/11/2013
572348725/ROMI TRINDADE GEMAQUE (Gerente) / 22.5 diárias 
(Completa) / de 28/10/2013 a 19/11/2013<br
Ordenador: AGOSTINHO QUEIROZ SOARES

ADMISSÃO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 605929

Órgao: DEPARTAMENTO DE TRANSITO DO ESTADO DO PARA
Modalidade de Admissão: Comissionado
Ato: PORTARIA 2923/2013-DG/CGP
Data de Admissão: 01/11/2013
Nome do Servidor                                            Cargo do Servidor                      
Observação
KATIA SIMERE RIBEIRO COSTA DA CUNHA               GERENTE 
DE ESCOLA PUBLICA DE TRÂNSITO-DAS 03
Ordenador: AGOSTINHO QUEIROZ SOARES

PORTARIA Nº 2924/2013-DG, DE 09 DE OUTUBRO DE 
2013

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 605661
O Diretor Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará 
– DETRAN/PA, no uso de suas atribuições legais, e
CONSIDERANDO a Comissão Mista de Credenciamento de 
Clínicas Médicas e Psicológicas, instiuida pela PORTARIA Nº 
2265/2013-DG, publicada no DOE 32.460 de 14 de agosto de 
2013;
CONSIDERANDO os termos PORTARIA Nº 2700/2013-DG, 
publicada no DOE 32.497 de 08 de outubro de 2013, que 
prorroga até o dia 08 de outubro as atividade da Comissão;
CONSIDERANDO a apresentação dos relatórios conclusivo dos 
trabalhos da Comissão, constante das fl s. 11-12 e 15-22 dos 
autos do Processo nº 2013/477521;
RESOLVE:
Art. 1º. DESCONSTITUIR a Comissão composta pelos servidores 
DANIEL DOS REIS BARBOSA (Presidente), VICTOR RAFAEL 
MALTEZ DE LEMOS (Relator), GLAIR SOARES SOUSA e PATRÍCIA 
REGINA LEOTTY DA CUNHA, para discutir e concluir os trabalhos 
acerca da implantação do sistema de credenciamento de 
clínicas médicas e psicológicas, para atendimento dos usuários 
do DETRAN/PA, tendo em vista a conclusão dos trabalhos da 
referida Comissão com a apresentação do relatórios constantes 
da fl s. 11-12 e 15-22 do Processo nº 2013/477521.
Art. 2º. Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação.
Adm Agostinho Queiroz Soares
Diretor Geral, DOE 32.437
Mat.: 57195291/4

PORTARIA Nº 2797/2013-DG/CORREGEDORIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 605663

O Diretor Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará, 
usando de suas atribuições conferidas por lei, e...
CONSIDERANDO o teor do Memorando nº 006/2013 – C.S.I, 
datado de 08 de Outubro de 2013, da lavra do Presidente da 
Comissão do Processo de Sindicância , instituída pela PORTARIA 
N° 2528/2013-DG/CORREGEDORIA, solicitando a prorrogação do 
prazo por mais 30 (trinta) dias, para elaboração do competente 
Relatório Conclusivo;
CONSIDERANDO os termos do art. 208, caput, da Lei Estadual 
nº 5.810/94 (RJU/PA).
R E S O L V E:
PRORROGAR, por mais 30 ( trinta ) dias, o prazo previsto no 
inciso III, da PORTARIA Nº 2528/2013-DG/CORREGEDORIA, 
publicada no DOE nº 32.453, de 05/08/2013, para conclusão 
dos trabalhos.
Esta portaria entrará em vigor a partir da data da sua assinatura.
Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpre-se.
Gabinete do Diretor Geral, 16 de Outubro de 2013.
ADM. AGOSTINHO QUEIROZ SOARES
DIRETOR GERAL
DOE N° 32437

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 605747

PORTARIA: 2910/2013
Objetivo: A fi m de realizar levantamento técnico para elaboração 
de projeto de sinalização viária, naquele município.
Fundamento Legal: Lei 5810/94
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
Marabá/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
571907481/EDUARDO RABELO FREIRE (Assistente de Trânsito) / 
19.5 diárias (Completa) / de 28/10/2013 a 16/11/2013
32618911/IVAN CAMPOS BEZERRA (Ast.) / 19.5 diárias 
(Completa) / de 28/10/2013 a 16/11/2013
32622191/RAIMUNDO EUCLIDES DE CARVALHO (Técnico) / 19.5 
diárias (Completa) / de 28/10/2013 a 16/11/2013<br
Ordenador: Ana Cláudia Lima Silva

CONTINUA NO CADERNO 3


